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Общая характеристика работы

Актуальность исследования. В настоящее время при охране особо

важных объектов получили широкое применение сейсмические системы

обнаружения (ССО), в которых регистрируются и затем обрабатываются

сейсмические сигналы, генерируемые при движении объекта по поверхности

земли. Сейсмические датчики являются основой для ССО, их работа

обусловлена алгоритмической селективностью, основанной на различиях

характеристик шумовых и целевых сигналов. Основными преимуществами

сейсмических датчиков являются пассивный принцип функционирования

(отсутствие собственного излучения), возможность скрытной установки (в

грунт). За счет пассивности функционирования сейсмические средства

обнаружения не выявляются электронными средствами разведки, а также

обладают большей длительностью автономной работы по сравнению с

датчиками, основанными на других физических принципах. Основными

тактико-техническими характеристиками (ТТХ) ССО являются вероятность

распознавания P объектов классов «Пешеход», «Автомобиль» и время

наработки на ложную тревогу T. Улучшение ТТХ достигается за счет

разработки новых подходов к обработке сейсмических сигналов. Несмотря

на то, что такие алгоритмы разрабатываются в мире с начала 70-х годов, их

эффективность остается недостаточно высокой.

Среди задач, решаемых в ССО, стоит отдельно выделить задачу

определения местоположения нарушителя и траектории его движения.

Решение данной задачи основано на синхронной обработке сигналов с

нескольких сейсмоприемников, разнесенных в пространстве. Применительно

к задаче распознавания, траектория и скорость объекта могут позволить

получить дополнительные признаки для классификации движущихся

объектов.

Важными требованиями, предъявляемыми к ССО, являются

использование минимального количества сейсмоприемников на 1 километр

рубежа, а также ограничение использования вычислительных ресурсов

микропроцессора для достижения достаточно большого времени автономной

работы (обычно не менее 2х лет).

Таким образом, актуальность работы обусловлена недостаточной

эффективностью имеющихся методов распознавания объектов в ССО.

Цели диссертационной работы - повышение ТТХ ССО за счет

использования информации о траектории движения объекта в условиях

ограничения числа сейсмоприемников и вычислительных ресурсов.

Для достижения поставленных целей должны были быть решены

следующие задачи:

1. Создание базы данных сейсмических записей целевых и

шумовых объектов в различных условиях для разработки методов

сопровождения и классификации.

2. Разработка метода пеленгования движущихся объектов в

условиях ограниченного числа сейсмоприемников и вычислительных

ресурсов.

3. Разработка метода уточнения траектории движущегося объекта

на основе данных о пеленгах объекта с разнесенных в пространстве

пеленгующих датчиков в условиях ограниченного числа сейсмоприемников.

4. Разработка метода классификации движущихся объектов на

основе анализа сейсмического сигнала и параметров движения объекта в

условиях ограничения вычислительных ресурсов.

Научная новизна

1. Предложен метод пеленгования нескольких объектов в ССО

путем сужения диаграммы направленности, полученного при помощи

синтеза апертуры в условиях ограниченного количества приемников

сейсмического сигнала

2. Показано существенное снижение ошибки сопровождения

объекта в ССО при использовании расширенного фильтра Калмана и

фильтра частиц по сравнению с использованием стандартного фильтра

Калмана в условиях ограниченного числа сейсмических пеленгующих

датчиков.

3. Предложен метод классификации движущихся объектов для

ССО, в котором в дополнение к признакам, полученным на основе анализа

сейсмического сигнала, добавлены признаки, полученные на основе

информации о траектории движения объекта. Предложенный метод в

дополнение к объектам классов «Пешеход» и «Автомобиль» позволяет

классифицировать объекты классов «Группа» и «Животное».

Практическая значимость

Научные и практические результаты были применены в

исследовательских и опытно-конструкторских работах, проводившихся в

ООО «Унискан» в 2010-2013 годах.

Актом внедрения подтверждается, что результаты работы

использованы при разработке сейсмических датчиков комплекса

«Радиобарьер» - изделия, серийно выпускаемого ООО «Унискан» (г.

Новосибирск). Разработанный метод уточнения траектории движения

позволил существенно снизить ошибку сопровождения объекта.

Разработанный метод классификации объектов позволяет классифицировать

новые классы объектов: «Группа», «Животное» и увеличивает

статистическую вероятность правильной классификации объектов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Метод широкополосной обработки сейсмического сигнала

позволяет решить задачу пеленгования нескольких объектов в ССО без

увеличения числа сейсмоприемников путем сужения диаграммы

направленности за счет синтеза апертуры.

2. Метод уточнения траектории на основе расширенного фильтра

Калмана позволяет снизить ошибку сопровождения объекта в ССО с 51 до 5

метров, а величину среднеквадратичного отклонения с 10 до 1 метра в

условиях ограниченного числа сейсмических пеленгующих датчиков.

3. Метод классификации движущихся объектов в ССО на основе

анализа сейсмического сигнала и информации о параметрах движения

объекта позволяет классифицировать 4 класса объектов «Пешеход»,

«Группа», «Автомобиль», «Животное» со средней относительной частотой

правильной классификации 94% для различных грунтов и погодных условий.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались

на следующих конференциях:

XLV111 Международной научной студенческой конференции "Студент

и научно-технический прогресс" 2010г. Новосибирск; на 3-й Российской

конференции с международным участием «Технические и программные

средства систем управления, контроля и измерения» (УКИ-12) (г. Москва,

Россия, 16-19 апреля 2012); на 15-й Международной Конференции

«Цифровая обработка сигналов и ее применение» (DSPA-2013) (г. Москва,

Россия, 27-29 марта 2013г.)

Публикации. По теме исследования имеется 7 публикаций, из них 4 –

статьи в изданиях, внесенных в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и

доктора наук; 2 – статьи в сборнике научных трудов; 1 – тезисы докладов в

материалах трудов всероссийских и международных конференций.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные

положения, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в

опубликованные работы. Все представленные в диссертации результаты,

связанные с разработкой алгоритмов, проведением экспериментальных

исследований и анализом их результатов, получены лично автором.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы. Объем работы

составляет 124 страницы текста, включая 65 рисунков, 15 таблиц, а также

список литературы из 60 наименований.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обоснована актуальность темы исследований,

определены цель и задачи работы, сформулирована научная новизна и

практическая значимость полученных результатов, приведены основные

положения, выносимые на защиту.

В первой главе, составленной на основе литературных источников,

приведен обзор методов распознавания движущихся объектов в ССО, а

также методов сопровождения объектов в сейсмических и акустических

системах обнаружения.

Алгоритмы обнаружения движущихся объектов

Основной задачей, решаемой ССО, является обнаружение

пересечения границы объекта пешим нарушителем. Это связано с тактикой

применения сейсмических датчиков: они устанавливаются на наиболее

трудных участках границы объекта (например, государственной границы),

преодолимых только пешеходом.

Большинство детекторов полезного сигнала функционирует

следующим образом: анализируемый сигнал разбивается на кадры (окна

анализа), для каждого кадра рассчитывается вектор параметров,

определяющий значение классификационного параметра. В зависимости от

алгоритма определяется разница между значениями классификационного

параметра для текущего и предыдущего кадров или разница между

значениями классификационного параметра и порога. Сигнал на интервале

текущего окна анализа считается полезным, если значение

классификационного параметра больше заданного порогового значения. В

качестве классификационного параметра чаще всего используются энергия

или кратковременный спектр сигнала. Для сглаживания классификационного

параметра используется медианная фильтрация.

Сопровождение движущегося объекта в ССО

На основе обработки сейсмического сигнала с разнесенных в

пространстве сейсмоприемников имеется возможность определять

траекторию движения объекта. Сопровождение движущегося объекта в ССО

позволяет более эффективно проводить охранные мероприятия на

территории объекта и решать следующие задачи:

1) определение факта пересечения рубежа;

2) определение направления пересечения охраняемого рубежа

3) определение скорости движения объекта

Задаче сопровождения объекта в ССО посвящен ряд работ. Можно

выделить 3 основных метода, используемых для определения траектории

движения объекта: поляризационный метод, метод на основе вычисления

временной задержки и метод на основе измерения интенсивностей

сейсмического сигнала с нескольких сейсмоприемников.

Во второй главе рассмотрен разработанный с участием автора подход

к реализации алгоритмов обнаружения объектов «Пешеход» и «Автомобиль»

в ССО без учета траекторной информации.


[…]


максимального значения на линии соединяющей СПД. Траектория,

полученная с использованием фильтра Калмана, также имеет существенную

ошибку на линии между датчиками, так как не выполняется предположение о

нормально распределенных шумах.

На Рис.6. видно, что использование расширенного фильтра Калмана и

фильтра частиц существенно снижает величину ошибки, возникающей на

линии рубежа.

Рис. 6. Найденные траектории движения пешехода через рубеж без

фильтрации, с фильтром Калмана, с расширенным фильтром Калмана, с

фильтром частиц.

Из Таблицы 1 видно, что точки траектории, полученные на основе

метода триангуляции (без фильтрации), имеют существенную ошибку:

максимальное отклонение достигает 51.9 метров и среднеквадратичное

отклонение достигает 10.7 метров. Поэтому использование методов

уточнения траектории необходимо при решении поставленной задачи.

Применение фильтра Калмана также не дает существенного улучшения

точности определения траектории. Из Таблицы 1 видно, что использование

расширенного фильтра Калмана и фильтра частиц, которые учитывают

нелинейную зависимость ошибки измерения координат, приводит к

уменьшению максимальных ошибок до 5 метров, а среднеквадратичных

значений ошибок до величин порядка 1 метра.

Таблица 1. Результаты сравнения методов фильтрации точек

траектории.

В пятой главе проведен анализ дополнительных признаков

классификации объектов, полученных с использованием информации о

траектории движения объекта. Первым дополнительным признаком является

интенсивность источника сейсмических колебаний, которая определяется на

Эксперимент

Без фильтрации Фильтр Калмана
Расширенный фильтр

Калмана

Фильтр частиц

(1000 частиц)

СКО

(м)

макс.

ошибка

(м)

СКО

(м)

макс.

ошибка

(м)

СКО (м)
макс.

ошибка (м)

СКО

(м)

макс.

ошибка

(м)

Пешеход вдоль

рубежа

7.5

21.3
3.6 12.4 0.6 2.1 0.5 1.9

Пешеход через

рубеж
10.7 51.9 6.8 16.9 1.0 4.1 1.1 4.2

Автомобиль

вдоль рубежа
6.9 18.2 4.0 9.9 0.7 2.1 0.8 2.6

Автомобиль

через рубеж
8.3 31.1 4.8 12.2 0.9 3.3 0.9 3.2

основании информации о расстоянии между источником и приемником и

интенсивности принимаемого сигнала. Также дополнительным

информативным признаком является скорость движения объекта: разные

объекты имеют разную характерную скорость движения.

Важным информативным признаком является частота следования

импульсов в сейсмическом сигнале. Для решения задачи выделения

импульсов использовался метод вейвлет - фильтрации. Вид базовой функции

подбирался таким образом, чтобы ее реальная часть была близка по форме

импульсу сейсмического сигнала, а производные функции получаем из нее за

счет масштабирования.
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где )(ts - сейсмический сигнал.

При решении задачи классификации объектов в ССО необходимо

разделить следующие классы объектов «Пешеход», «Группа»,

«Автомобиль», «Животное», «Шум». В качестве метода классификации был

выбран метод опорных векторов, который нашел широкое применение для

решения задач бинарной классификации.

Для решения задачи классификации, в которой движущийся объект

относится к одному из 5 классов, используется схема, представленная на

Рис.7.

Рис.7. Схема последовательного уточнения класса объекта

В качестве признаков распознавания использовались:

1) Длина траектории

2) Скорость движения объекта

3) Корреляционный контраст

4) Частота корреляционной функции

5) Распределение интервалов следования импульсов

6) Интенсивность источника сейсмического сигнала

Итоговый результат классификации выдается на основании решений 4х

классификаторов в соответствии со схемой, представленной на Рис.7.

Табица.2. Матрица ошибок классификации объектов

Результат классификации (%)

объект

пешеход группа Животное Авто Шум

Пешеход 94 6 0 0 0

Группа 9 91 0 0 0

Животное 2 5 85 5 3

Авто 0 0 0 98 2

Шум 0 0 0 0 100

Траектория

1 Неживой объект

(Шум, Авто)

Шум Авто 2

Живой объект

(Человек,Группа,Животное

)

Животные

3

Люди

Один Группа

4

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

1. Разработан метод пеленгования движущегося объекта на основе

расчета клиппированной функции взаимной корреляции с разнесенных в

пространстве сейсмоприемников. СКО не превышает 7° для пешехода на

дальности до 50 м и для автомобиля до 100 м в условиях ограниченного

числа сейсмоприемников и вычислительных ресурсов

2. Предложен метод пеленгования нескольких движущихся объектов

путем сужения диаграммы направленности, полученный при помощи синтеза

апертуры.

3. Предложен метод выделения импульсов в сейсмическом сигнале на

основе вейвлет - фильтрации

4. Проведен сравнительный анализ фильтра Калмана, расширенного

фильтра Калмана и фильтра частиц применительно к решению задачи

уточнения траектории движения объекта в условиях ограниченного числа

сейсмических пеленгующих датчиков. Показано, что при использовании

расширенного фильтра Калмана и фильтра частиц величина максимальной

ошибки уменьшается с 51 до 5 метров, а величина СКО по всей траектории

уменьшается с 10 до 1 метра.

5. Впервые поставлена и решена задача классификации объектов в ССО

на основе характеристик сейсмического сигнала и параметров движения

объекта, что позволило увеличить относительную частоту правильной

классификации объектов классов: «Пешеход» с 90% до 95%, «Автомобиль»

- с 94% до 100%, а также классифицировать классы объектов: «Группа» - с

относительной частотой 88%, «Животное» - 87%. Средняя относительная

частота правильной классификации объектов составила 94%.

6. Для разработки методов пеленгования и классификации объектов в

ССО создана база данных, содержащая записи с 31-го полигона (разные типы

грунтов); всего более 400 записей, суммарная длительность записей более

200 часов.
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