УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе и инновациям Национального исследовательского Томского политехнического университета

д.т.н, профессор А.Н. Дьяченко

«04»

12

2014 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

– федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет» на диссертационную работу **Алямкина Сергея Анатольевича** «Классификация объектов в сейсмической системе обнаружения с учетом параметров их движения», представленную на соискание ученой степени **кандидата технических наук** по специальности **05.13.18** – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертационная работа Алямкина Сергея Анатольевича посвящена вопросам разработки и исследованию методов классификации движущихся объектов в сейсмической системе охраны. Потребность в разработке рассматриваемых в представленной работе систем прежде всего определяется необходимостью повышения эффективности и надежности средств охраны особо важных объектов. Среди широкого спектра применяемых средств охраны можно выделить сейсмические системы, основными преимуществами которых являются пассивный принцип функционирования, скрытость установки, низкая стоимость в расчете на километр рубежа. Начало разработки таких систем по-видимому следует отнести к началу 70-х годов прошлого столетия. В настоящее время предложены ряд методов пеленгации и обнаружения подвижных объектов на основе анализа сейсмических сигналов и разработаны отдельные коммерческие системы охраны. Однако следует признать, что эффективность разработанных систем в различных условиях их применения часто оказывается недостаточно высокой.

Существующее положение по разработке таких систем по-видимому определяется особой сложностью решаемых задач, отсутствием достаточно полных и адекватных моделей для различных геологических сред распро-

странения сейсмических волн, существенной априорной неопределенностью относительно свойств выделяемых сигналов и помех.

В этой связи диссертационная работа Алямкина С.В., посвященная развитию и разработке новых методов и алгоритмов обнаружения, оценки параметров и классификации движущихся объектов по данным сейсмических наблюдений, является важной и актуальной.

Характеристика содержания диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 60 источников, содержит 65 рисунков, 15 таблиц и изложена на 124 страницах.

Во введении сформулированы цель и задачи работы, дается обоснование актуальности выбранной темы исследования.

В первой главе на основе литературных источников приведен обзор методов распознавания движущихся объектов в сейсмических системах обнаружения (ССО), а также методов сопровождения объектов в различных системах охраны.

Во второй главе рассмотрен разработанный с участием автора подход к реализации алгоритмов обнаружения объектов «Пешеход» и «Автомобиль» в ССО без учета траекторной информации. Приводится описание созданной базы данных регистрируемых сейсмических сигналов и результаты экспериментального исследования предложенного способа обнаружения движущихся объектов.

Третья глава посвящена методам сопровождения движущихся объектов, основанным на анализе сейсмических волн. Предложен метод на базе широкополосной обработки сейсмического сигнала, позволяющий пеленговать несколько объектов без увеличения числа сейсмических приемников и приведены отдельные результаты его исследования на сформированных моделях полей и реальных данных.

В четвертой главе описаны методы уточнения координат движения объекта, полученных на основе способа триангуляции. Для фильтрации точек траектории, полученных в результате обработки пеленгов, проведено сравнение фильтра Калмана и фильтра частиц. Показано, что применение указанных фильтров позволяет значительно увеличить точность определения траекторий движущегося объекта.

В пятой главе проведен анализ дополнительных признаков классификации объектов, полученных с использованием информации о траектории движения объекта. Предложена схема и новый метод классификации движущихся объектов в ССО, приведены полученные результаты его исследования.

Заключение содержит выводы и основные результаты диссертационной работы.

Достоверность и новизна научных результатов и выводов

Автором Алямкиным С.А. получены новые научные результаты, достоверность которых подтверждается имитационным моделированием и данными обработки сейсмических материалов, полученных в результате проведения значительного объема экспериментальных исследований. Результаты работы в достаточной мере опубликованы в 7 печатных изданиях, в том числе в 4-х статьях в журнале, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для опубликования основных научных результатов диссертаций.

Научная новизна работы состоит в разработке методов и цифровых алгоритмов анализа и обработки данных сейсмических наблюдений, направленных на повышение надежности и эффективности систем охраны особо важных объектов. К наиболее значимым результатам диссертационной работы можно отнести следующие:

1. Разработан метод пеленгования нескольких объектов в ССО, полученный путем сужения диаграммы направленности за счет синтеза апертуры в условиях ограниченного количества приемников сейсмического сигнала.

2. Показано существенное снижение ошибки сопровождения объекта в ССО при использовании расширенного фильтра Калмана и фильтра частиц по сравнению с использованием стандартного фильтра Калмана в условиях ограниченного числа сейсмических пеленгующих датчиков.

3. Предложен новый метод классификации движущихся объектов для ССО, в котором в дополнение к признакам, полученным на основе анализа сейсмического сигнала, добавлены параметры, полученные на основе обработки информации о траектории движения обнаруживаемых объектов. Предложенный метод в дополнение к объектам классов «Пешеход» и «Автомобиль» по сравнению с известными методами позволяет классифицировать также объекты классов «Группа» и «Животное».

Практическая значимость работы

Практическая значимость выполненной диссертационной работы очевидна и не вызывает сомнений. Результаты проведенных исследований были использованы в опытно-конструкторских работах ООО «Унискан» (г. Новосибирск) и применены в серийно выпускаемой системе «Радиобарьер». Приведенные данные показывают, что применение предложенных методов позволяет значимо улучшить тактико-технические характеристики реализуемой системы охраны за счет использования дополнительных признаков, полученных с использованием информации о траектории движения объектов.

Замечания по диссертационной работе

По диссертационной работе можно сделать следующие основные замечания:

1. Литературный обзор в диссертации недостаточно полно описывает современное состояние дел в области проектирования и разработки сейсмических систем охраны. К сожалению в главе 1 отсутствуют заключительные выводы по проведенному критическому анализу существующих систем охраны.

2. Анализируемые процессы в работе имеют случайный характер. В работе не уделено достаточного внимания исследованию влияния различных шумов на эффективность предлагаемых методов, не приводятся оценки их помехоустойчивости.

3. В главе, посвященной вопросам пеленгования движущихся объектов, используются корреляционные методы для определения временной задержки сигнала между геофонами. Известно, что применений данных методов в случае слоистых поглощающих сред проблематично, т.к. тракты распространения сигналов дисперсные, что может приводить к существенным искажениям формы сигналов и большим погрешностям оценки временных сдвигов при использовании корреляционных функций.

Заключение

Отмеченные выше недостатки незначимо снижают общую положительную оценку диссертационной работы Алямкина С.А. Диссертация в целом представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему, результаты которой имеют значимое практическое значение.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Рецензируемая диссертация Алямкина С.А. «Классификация объектов в сейсмической системе обнаружения с учетом параметров их движения» представляет законченную научную работу, удовлетворяющую требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а ее автор Алямкин С.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсуждены на заседании научного семинара кафедры прикладной математики Института кибернетики ТПУ, протокол № 118 от 18 ноября 2014 г.

Заведующий кафедрой
прикладной математики,
кандидат технических наук, доцент

О.М.Гергет

Секретарь научного семинара,
кандидат технических наук, доцент

А.В.Козловских